In Curia fit propositio per Fridericum Palatinum de
extrema necessitate contribuendi , & de durabili apparatu
aduersus Turcas , & de causa Religionis , commodisq; in-
eundis rationibus , quæ ad constituendam Concordiam fa-
ciant . Postridie instituitur deliberatio , de religione primum
agendum esse . Imperator iubet Electorem Saxonæ & so-
cios confessionem fidei suæ scripto summatim comprehen-
sam , & rationes , quibus abusus in Ecclesia emendari posse
statuant , sibi exhiberi . Ea de re ipse Elector Iohannes ad
Lutherum ita scribit : Nos 24. Junij die , qui memoriae Ioh-
annis Baptiste dicatus & sacer fuit , cum socijs in religione
coniunctis , coram Cæsarea Maiestate , Vngarie & Bohemiæ
Rege Ferdinando , ac omnibus Electoribus & Principibus , fi-
dei nostræ Confessionem Germanicè recitaturi , ac Latino
scripto comprehensam Cæsareæ Maiestati subiectissimè ex-
hibituri , in Praetorio reuerenter comparuimus : sed publicam
fidei nostræ prælectionem eo die impetrare & obtinere
non potuimus , Rege Ferdinando cum aduersaria parte , ma-
gno conatu illud impediente . Cæsar tamen nobis bonam
spem fecit , se hodie doctrinæ nostræ summam , non quidem
publicè , sed priuatim in palatio suo auditurum esse , quod
in hunc finem factitatum esse facile crediderimus , ne ma-
gna hominum multitudo recitationi illi interesse possit . De-
us Opt. Max. faciat , vt omnes nostri conatus & labores ad
nominis sui diuini gloriam cedant , quod vt te precibus tuis
ferio & ardenter à Deo petere scimus , ita in posterum idem
facturum

facturum etiam sine nostra cohortatione, certò confidimus.

XXV. die Iunij circiter tertiam pomeridianam in palatio Cæsaris, conuenientibus Ferdinando, Electoribus, Principibus & statibus Imperij, Elector Saxonæ Iohannes cum filio Iohanne Friderico, Georgius Marchio Brandenburgensis, Franciscus & Ernestus Duces Luneburgenses, Philippus Landgravius Hassia, VVolfgangus Anhaldinus, respublica Noribergensis, & Reutlinga, Confessionem doctrinæ & fidei sua Christianæ apertam, & manuum suarum subscriptione contestatam & assertam, Imperatori, Regi, & toti Imperio suppliciter & reuerenter offerunt. Legit illam clara & graui voce D. Christianus Beier Electoris Cancellarius, ita, vt & in palatio, & in area aulæ Episcopi Augustani audiri posset. Et cum inter legendum ad hæc verba peruenisset, (Archiepiscopus Moguntinus ante annos quadragesimos publicaturus editum Romani Pontificis de cælibatu sacerdotum, pene per tumultum ab iratis sacerdotibus oppressus fuit) roget Ferdinandus Moguntinum, num ea se ita habeant, cui ille, ita, inquit, vt lectum est. Perfectæ Confessionis exempla duo, vnum Latinum, alterum Germanicum, dum Doctor Pontanus Iurisconsultus præstantissimus, Senior Cancellarius Electoris, Secretario Imperatoris Alexandro Schyveiss, vt is illa Moguntino tradat, exhibere vult, ipse Cæsar manu sua apprehendit eadem, & Latinum ad se recipit, ac per Palatinum Fridericum responderet, Se de toto negocio suscepturnum esse & cogitationem & deliberationem diligentem & accuratam. Pontanus autem animo magno ad Imperatorem & Principes conuersus ait: Deo & Domino nostro Iesu Christo defensore, hæc Confessio etiam contra inferorum portas invicta manebit in perpetuum.

Inter recitandum, gestus Principum Pontificiorum varij & mirabiles fuerunt. At VVilhelmus Bauarie Dux humanissime allocutus fuit Electorem Saxonia, laudans Confessionis dexteritatem, & in hospitium reuersus dixit, lon-

O R A T I O D E

gè diuersa, atq; res ipsa probavit, ad se de Lutheranorum doctrina, fuisse relata. Ecce quoque compellavit de iniuria illata Lutheranorum doctrinæ, qui propterea irritatus ad Ingolstadienses scripsit, ac conquestus fuit, causam non agi pro sua voluntate, & etiam Episcopos numero sex Lutherizare. Et cum viginti & unus Theologi Pontificij, qui adfuerunt, & quorum nomina adscribere libert (Doctor Iohannes Eccius, Iohan. Faber præpositus Budensis & coadjuutor, qui postea donatus est Episcopatu Viennensi, Augustinus Marius Episcopus Salonenſis, Conradus VVimpina Ordinarius Francofordensis ad Oderam, Iohan Coelius Duci Georgij Saxonie concionator, à patria VVendelstein pago ad Noribergam sito ita dictus, Paulus Hugo prouincialis prædicatorum: Andreas Stosse prouincialis Carmelitarum: Conradus Colle sive Colinus inquisitor & Prior Coloniensis, qui contra Lutheri nuptias scripsit: Bartholomæus Vtingenvel Vsingius Augustinianus apud Episcopum Herbipolensem: Conradus Thoman Ratisbonensis concionator: Iohan Menſingeus ordinis prædicatorum apud Electorem Brandenburgicum: Iohan Duetenberger Prior Confluentinus: Iohan Burckhardi Vicarius ordinis Prædicatorum: Petrus Speiser suffraganeus & Vicarius Episcopi Constantienis: Arnoldus VVeselius Colonensis: Frater Medardus Regis Ferdinandi concionator, ordinis Minorum: Augustinus à Geterheim Bremensis: VVolfgangus Rebdorffer præpositus Stendaliensis: Hieronymus Montinus suffraganeus Patauiensis: Matthias Kretz concionator Augustanus: Frater Michaël prædicatorij ordinis Moguntiae) cum inquam hi interrogarentur, à suo quis quæ magistratu, & tandem coniunctim, num Confessio Saxonum (ita enim tunc illa nominabatur) refutari posset veris & solidis fundamentis & argumentis, responderunt vnamiter, Propheticis & Apostolicis scriptis refutari illam minimè posse, opus autem esse Patrum & Conciliorum arietibus & decretis ad illius confutationem. Episcopus Augustanus Christophorus Stadius, sive à Stain in priuatis colloquijs hanc
vocem

vocem edidit: Illa que recitata sunt, vera sunt, sunt pura
veritas, non possumus inficiari. Et Pontificios Principes &
Episcopos monuit, ut piè & prudenter in hac causa agerent,
quandoquidem Lutherani nihil docerent, quod non cum ar-
culis fidei congruerer, idcirco magis de Cōcordia ineunda,
quam de bello cogitandum esse. Huic Salzburgensis Epi-
scopus respondit, mirari se ipsius nouam religionem & san-
ctimoniam, qui antea longè alius fuerit: velle quidem &
se Missam reformari, & libertatem in cibis & alijs traditio-
nibus permitti, sed non ferendum esse, ut Monachus fiat
reformator, & pacem turbet. Augustanus rursum: Scio,
inquit, me multipliciter deliquerisse, & doleo, ac tempus es-
se video desistendi à peccatis enormibus nostris, quorum tu
quoq; tibi probè conscient es: oro autem Deum, ut mei mi-
seratur, & custodiat me, ne peccata peccatis, presertim
condemnatione innocentum augeam, & ne veritati cœlesti,
sive à monacho, [sive ab alijs] demonstrat̄ me opponam.
Ad hoc Elector Brandenburgicus exclamat, Non verum di-
ci, quod Lutherani contra nullum fidei articulum quidquam
doceant, siquidem negent hunc articulum, Credo Ecclesi-
am Catholicam, sanctorum inuocationem. Augustanus,
sanctorum Communionem, non inuocationem in symbolo
contineri ostendit, & Lutheranos de Catholica Ecclesia re-
cte sentire & docere, ac tantummodo abusus & errores Ec-
clesia Romanæ taxare, quorum non pauci, sed nimis multi &
crassi sint. Moguntinus eos ad pacem admonens, cer-
tamen ferè ad verbera progressum diremit. Idem Eccliam
suo more causam Euangelij iam diu damnatam esse, vocife-
rantem, immodestia increpauit & accusauit, conquestusq;
est de pertinacia suorum, & morbum finxit, ne sanguinarijs
consilijs interesseret. Ad Fabrum Augustanus etiam inquit,
Vos nebulones iam steritis, & parum ducitis, si in sanguine
nostro maderemus & periremus: an non sentitis, rusti-
cos nostros fore occisores nostros, si tes hac in actum dedu-
cenda sit & propalanda? Alfonsus Cæstaris Cancellarius
Hispanicus ad Melanthonem inquit, Longè aliter, Philip-

GRATIO DE

pe, in Hispanijs de vobis fama' tuit, quam ex Confessione ve-
stra intelleximus: multi nobis persuaserunt, vos negare Trini-
tatem, de Chrlsto & Maria impiè loqui, Sacra menta corrumpere, Cœnam Dominicā conuiuij profani more administrare
magistratum contemnere, libidines stabilire, &c: Iohachimo
Brandenburgico de Lutheranis penitus extirpandis multa
locuto respondit Hermannus à VVida Archiepiscopus Co-
loniensis pientissimus, se contra apertū verbum Dei nec velle
nec debere vel minimum quidquam tentare, ad publica vero
crimina, quibus Germania exuberet, tollenda, omnem o-
peram libertissime impensurum esse. Alius Princeps Pon-
tificius in hæc verba publicè erupit: Lutheranæ factionis vi-
tri iam Cæsari Confessionem atramento conscriptam exhibu-
erunt: ego si Cæsar essem, redderem eis confutationem ru-
brica pictam, id est, sanguine ipsorum madentem. Huic ex
tempore alius quidam Princeps respondit: Hoc si Cæsar fa-
ceret, metuendum esset ei, ne rubrica, Chalciti, minio, &
cinnabrio faciem aspergendo & oculos perstringendo lade-
ret & deformaret. Henricus Dux Brunsvicensis Philippum
ad conuiuum inuitans dixit, se non posse negare articulos
de vtraque specie, coniugio sacerdotum, & indifferentia
ciborum.

Hæc dum agitantur, postulant aduersarij ne Cæsar pa-
tiatur aliquid Confessionis protestantium euulgari aut typis
procudi. Cæsar vero per Alphonsum Valdesium & Ale-
xandrum Schyveis secretarium iubet transferri & conuerti
Confessionem in Hispanicam & Italicam linguam, & mitti
Italicam versionem Pontifici per Campegium Legatum. Gal-
lici quoq; , Portugalenses, Britannici, & aliorum Regum &
Principum Legati, eandem in suæ gentis idioma quisque
transferri, & ad dominos suos mitti iubent. Hac ratione
Confessio Latinæ, Germanicæ, Italicæ, Hispаниcæ, Gallicæ,
Anglicæ, Belgicæ ferè per totum orbem simul eodem tem-
pore disseminata est.

Tanta est verbi Dei efficacia & virtus (inquit Lutherus
noster) ut quò plus persecutionis habet, eo plus floreat ac
crescat,

crescat, Considerate Comitia Augustana, que verè sunt ultima tuba ante extremum diem: quam astuabat tum totus mundus contra verbum Dei: quam nobis orandum erat, ut Christus ipse in cœlis tutus esset à Pontificijs: tandem nostra doctrina & fides ita prodijt in lucem per Confessionem nostram, ut brevissimo tempore, mandato etiam Cæfaris, ad omnes Reges & Principes mitteretur, ubi multa clarissima ingenia in aulis fuerunt, quæ hanc doctrinam ceu fomes statim apprehenderunt, & postea ubique accenderunt. Ita nostra Confessio & Apologia cum summa gloria est edita, &c: Et ad Electorem Saxonie scribens inquit Lutherus: Per scriptam Confessionem Cæsari exhibitam, plus prædicata & latius propagata est doctrinæ veritas, quam decem concionatores facere potuissent. Hi tacere coguntur: prodit autem Elector Saxoniae, & ceteri Principes ac Domini cum scripta Confessione, & concionantur libertime coram Cæsarea Maiestate & toto Imperio in omnium conspectu, ut audire cogantur, nec contradicere quicquam possint. Scilicet interdictum de intermittendis concionibus non inultum abiit. Etiamsi insaniant, tamen plus ex Confessione audiuerunt, quam si totum annum concionatores audiuisserent. Si in suggestis prohibetur verbum Dei, tum in palatijs Regum illud audiri oportet. Si miseris concionatoribus illud prædicare non conceditur, tum magnos Principes & Dominos prædicare necesse est. Et in summa, si omnia tacent, lapides clamabunt, inquit Christus ipse. Idem ad Cordatum: Mihi placet in hanc horam vixisse, qua Christus per suos tantos Confessores in tanto consensu, publicè est prædicatus, Confessione planè pulcherrima, qua impletur dictum: Loquebar de testimonij suis in conspectu Regum. Implebitur & id quod sequitur: Et non confundebis: quia qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebar & Ego eum coram Patre meo cœlesti. Sic dicit, qui non mentitur, &c.

Cum autem de Confessione exhibita in Senatu Principum, deliberationes instituerentur, triplices sententiæ la-

VII.

8. Ianua-

tæ fue- 1581.

ORATIO DE

et fuerunt: prima, ut vi delerentur, aut ad minimum co-
gerentur ad obedientiam Lutherani: secunda ut Confessio
aliquot Viris doctis iudicanda traderetur, & postea penes
Cæsarem esset dijudicatio & pronunciatio: tertia, ut refuta-
tio Confessionis adornata, Electori Saxonie & coniunctis
recitaretur, & deinde tota causa iudicio Cæsaris permitte-
retur, qui omnia in integrum restitutum iuberet, donec contro-
uersiae in Concilio legitime cognoscerentur, componeren-
tur, & afferrentur. Hæc tertia sententia plurimis votis
& suffragijs optima viva fuit. Antequam autem confutatio
a Pontificijs apparatur, Cæsar iubet interrogari Electorem,
an cum socijs acquiescere in articulis exhibitis, an verè plu-
res articulos proponere velit. Ad hanc quæstionem. deli-
beratione accurate instituta, respondetur de perpetua &
constante sententia in Confessione semel oblata. Paulo post
Theologi Pontificij confutationem Confessionis cum ma-
gno aceruo librorum contra Lutherum scriptorum, Cæsari
exhibent, cum inscriptione: I. Catholica & quasi extempora-
ria responsio super nonnullis articulis, Catholice Cæsareæ
Maiestati, hisce proximis diebus in dieta Imperiali Augu-
stensi per Illustriss. Electorem Saxonie, & alios quosdain
Principes & duas ciuitates oblatis foliorum 106. 2. Antilo-
giarum, id est, contradictionum Martini Lutheri Babylo-
nia, ex eiusdem apostata libris, per D. Iohannem Fabri ex-
cerpta. fol. 36. 3. Hæreses & errores ex diuersis Lutheri li-
bris in unum collecti. fol. 61. 4. Hæreses in sacris Con-
cilijs antea damnatae, per Lutheranos iterum ab inferis redu-
ctæ. 14. 5. Hæreses & errores Lutheri per Leonem fol. X. Pon-
ticem ante decennium condemnati. fol. 4. 6. Hæreses &
errores Lutheri ante septem annos per Vniuersitatem Pari-
sensem condemnati. fol. 12. 7. Condamnatio facultatis
Theologicæ Louaniensis. fol. 12. 8. Epitome aliquot hæ-
resium & errorum Lutheri, fol. 12. 9. Monstra sectarum ex
Luthero & Lutheranis enata. fol. 12. 10. Lutherani Euan-
gelij abominabiles, nimiumq; perniciosi, & damnatissimi
fructus, fol. 12.

Hæc

Hæc confutatio cum nimis prolixa, acris, mordax, vilenza & spinosa esset, Cæsar's mandato contrahitur & mitigatur: unde iocus cuiusdam Principis: Doctores Pontificij volentes osculari pedes Cæsar's, retrogredi iussi sunt.

Elector octiduo post exhibitam Confessionem petit feudum, ut vocant. Electoratus Saxonie & reliquarum ditionum suarum, autoritate Cæsarea solenni more Imperij confirmari. Cæsar respondet, se feudum ipsi conferre non posse, nisi abiecta noua doctrina dissentiente à Catholica Ecclesia, ad Romanæ Ecclesie sinum redeat. Elector se doctrinam Euangeli, quam semel sit amplexus, omnibus rebus humanis anteferre testatur, & scripto exponit. Idem facit Georgius Marchio Brandenburgicus, cui Cæsar, se ei tutelam Alberti filij Casimiri fratri sui ademturum esse minatur. Lutherus in his turbis Coburgo mittit παράνοιαν, admonitionem grauissimam ad Episcopos & id genus alios proceres Augustæ congregatos, recitans & refutans errores & abusus manifestos Romanæ Ecclesie, & admonens eos officij & rationis olim reddendæ ad tribunal Christi. Eam admonitionem Episcopus Augustanus in senatu Principum prælegit, sed parum proficit. Consolatur Lutherus etiam ipsum Electorem, & ad Pontanum Cancellarium hæc verba repetitione & memoria perenni dignissima scribit: Deus nostri obliuisci non potest, nisi sui ipsius primum obliuiscatur, aut nostra causa non sit ipsius causa, & nostra doctrina non sit ipsius verbum & doctrina. Si certi sumus, ipsius negotium & verbum esse, quod profitemur, certissimum est, preces nostras iam exauditas, & de praesente opere nobis ferenda, iam dudum in celo deliberatum atque conclusum esse. Id aliter esse nequit. Enī, Duo nū iracula nū per vidi, cum ē fenestra prospicerem, intuens stellas, & totam illam venustissimam concamerationem cœli à Deo conditam, nec vispam viderem pilas & columnas, quibus foruicem adeo amplum architectus impoluisse. Tamen non corruit cœlum, sed firmum & immotum persistit. Sunt autem aliqui, sollicitè querentes pilas, quibus cœlum innitur, easq; manibus contredicere vehementer cupiunt.

M.

Cum

ORATIO DE

Cum vero id non possint, toto pectore anguntur & tremunt, metuentes ne cælum corruat, non aliam ob causam, quam quod pilas & columnas, quibus innititur cælum,prehendere & videre ipsi nequeunt. Si comprehendere manibus pilas possint, tum firmiter cælum stare posse non dubitarent. Alterum miraculum est: Videbam magnas ac densas nubes capitibus nostris tanta mole impendentes, ut immenso mari verè comparati possent: Nec tamen solum, cui incumbarent, aut vasa, quibus continerentur, cernere potui. Nihilominus tamen in nos non deciderunt, sed velut toruo vultu nos salutantes celeriter diffugerunt. Cum autem præteriissent, eluxit statim fundus & tectum nostrum, cui incubuerant, Iris videlicet: infirmum lanè, & perquam tenue fundamentum ac tectum, & in nubibus euanscens: quodq; verius splendorem obscurum, qualis per vitrum pictum elucere solet, quam tantum fundum repræsentaret, & non minorem, quam ipsa nubium moles, nobis desperandi causam adferret. Interim tamen re ipsa comperiebamus, illam, ut apparebat, inanem umbram lucis, tantas aquarum & nubium spissitudinem & molem pluris faciunt & metunt, quam hanc tenuem, exilem & leuem umbram. Cupiunt enim manibus palpare & sentire vim & efficaciam huius umbræ, quod cum nequeant, timent nubem ruptam perpetuum diluvium paritram esse. De his familiariter vobiscum iocari, & tamen sine ioco scribere volui. Nostra Iris imbecilla, sed hostium nubes præpotens est. At in fine vi debitur cuius toni.

Dilata porro publicatione confutationis Pontificiæ in sextam usque septimanam post oblatam Confessionem, Philippus valde molestatus & velut Aaron Mose suo destitutus, coniicitur in pusillanimitatem periculosam.

Campegius & alij in aula Imperatoris non infimi, fremendo, Imperatoris & Principum non paucorum animos tam dilucida veræ doctrinæ expositione doceri, leniri, fleti, clamitant, Casarem vel regna omnia sua in discrimen

PONCE

ponere potius debere, quam Confessionis progressum ferre, & vi opprimendos esse Lutheranos. Accersitur Philip-
pus in synedrion Pontificium. Campegius Cardinalis hor-
renda fulmina iratissimi & saeuissimi Iouis sui vibrat, & num
cedere velit Philippus, querit. Ille, non possumus, inquit, ve-
ritatem deserere, oramus autem propter Deum & Chri-
stum, ut nobiscum dispensetur, id est, concedantur nobis ea,
qua bona conscientia relinquere non possumus. Huic Cam-
pegius, Non possum, exclamans respondet, non possum,
clave non errante. Ad hoc tonitru Philippus ait: Deo &
causam & nos committimus: si Deus pro nobis, quis con-
tra nos? Quidquid erit, superanda omnis fortuna ferendo
est. Habemus iam in nostris regionibus tot miserorum pa-
rochorum & ministrorum Ecclesiarum coniuges & liberos,
qui vel quadraginta millium numerum superant, tot animas
propter impurum celibatum sacerdotum deserere non pos-
sumus: faciemus igitur, quod poterimus, auxilium peti-
turi a Filio Dei, cuius haec causa est, & moriemur potius, si
Deus voluerit, quam ut tot animæ a nobis prodantur. Saltz-
burgensis Episcopus Matthæus Lang, Res, ait, eō deducta
est, ut partem vnam ab altera deleri necesse sit. Cæsar enim
conturbationem publicam non feret, ac Conscientiæ præ-
textum non admittet. Philippus respondet, Fiat voluntas
Domini protecturi partem suam.

In hac fluctuatione etiam animus Philippi fluctuare
& trepidare incipit, ita, ut Lutheri consilio, increpa-
tione, admonitione, & severitate paterna opus sit, quo
ex his verbis conspici potest: Quid ad te potissimum scri-
bam, mi Philippe, planè ignoro: ita reuerberant me
cogitationes de tuis pessimis vanisque curis, ut qui sciam,
surdo fabulam narrari. Hoc facit, quod tibi soli cre-
dis, Mihi & alijs non credis, magno tuo malo. Ego ve-
rum fatebor. Fui in maioribus angustijs, quam tu vn-
quam futurus sis. Spero, optoq; nulli hominum, ne istis
quidem, qui iam ita saui sunt in nos, quantumuis sint sce-
lerati & nefarij, ut mihi similes fiant. Et tamen in ijs malis

ORATIO 52

sepe leuatus sum verbo fratri , aliquando Pomerani , ali-
 quando tuo , aliquando Ionæ , aliquando aliorum . Quare
 ergo & tu vicissim non etiam nos audis , qui certè nihil se-
 cundum carnem aut mundum , sed secundum Deum , absq;
 dubio , per spiritum sanctum loquimur . Simus nos viles ,
 ne vilis sit quælo , qui per nos loquitur . Gott denn erlos-
 gen sein / das Gott seinen Son für vns gegeben hat / so
 sey der Teuffel an meiner stat ein Mensch / oder eine seiner
 Creatur . Ists aber war / was machen wir doch mit vno
 serm leiden / fürchten / zagen / sorgen vnd trawren ? Quasi
 nolit ille in rebus leuioribus adesse , qui filium dederit , aut
 quasi Sathan sit potentior ipso . Ego in priuatis lucis infir-
 mior , tu autem fortior . Contra in publicis tu talis , qualis
 ego in priuatis (si priuatum dici debet , quod geritur inter
 me & Sathanam .) Nam tu vitam tuam contemnis , publicæ
 cauæ metuis . Ego verò de publica causa satis magno & o-
 tioso sum animo , qui sciam certò , ipsam esse iustum & ve-
 ram , deniq; ipsius Christi & Dei , quæ non sic pallet rea pec-
 cati , sicut ego priuatus sanctulus pallere & tremere cogor .
 Proinde pene securus spectator sum , & istos minaces & fe-
 roces Papistas non huius facio . Si nos ruemus , ruet Chri-
 stus vna , scilicet ille regnator mundi . Et esto , ruat , malo
 ego cum Christo ruere , quam cum Cæsare stare . Neq; vos
 soli hanc causam sustinetis , certè fideliter vobis gemitibus
 & precibus adsum . Vtinam & carne liceret , nam & mea
 est causa , atq; adeo plus mea , quam omnium vestrum , neq;
 vlla temeritate aut cupiditate vel gloriæ , vel lucri tentata ,
 quod testatur mihi spiritus ipse & hactenus res satis decla-
 rauit , declarabitq; latius vñq; in finem . Quare te per Chri-
 stum oro , ne ita negligas promissa & solatia illa diuina , vbi
 dicit : Iacta curam tuam super Dominum . Expecta Domi-
 num , viriliter age , & confortetur cor tuum , & quorum li-
 ber plenus est Psalmorum & Euangeliorum . Confidite , ego
 vici mundum . Es wird ja nicht falsch sein / das weis ich
 vorwär / Quod Christus sit victor mundi . Quid ergo vi-
 gum

Etum sic formidamus , quasi victorem ? Solt einer doch eis
nen solchen Spruch von Rom vnd Jerusalem auff seinen
knien holen . Sed copia & assiduitate & familiaritate vilescūt
nobis . Das ist aber nicht gut / Scio : imbecillitas est fidei .
At oremus cum Apostolis : Auge nobis fidem Domine .
Saltzburgensi Tyranno reddet etiam secundum sua opera
D e v s , qui te sic cruciavit . At merebatur a te aliud re-
sponsum , quale ego fortasse dedisse ei , Wolan last sie mas-
chen / sie haben noch nicht ausgemacht . Quærunt (metuo)
audire vocem illam Iulij Cæsaris : Hoc voluerunt . Sed frustra
hæc scribo , quia tu secundum Philosophiam vestram has res-
ratione regere , hoc est , vt ille ait , cum ratione insanire pergis
& occidis te ipsum , nec vides prorsus extra manum tuam &
consilium , causam positā , etiam extra curam tuam , velle agi ,
& Christus prohibeat , ne in tuum consilium aut manum
(quod tamen pertinaciter velis) veniat . Tum vero pulchre
& subito perierimus , sed , es heiss / Altiora te ne quæsieris .
Et scrutator Maiestatis opprimetur a gloria : Seu , vt Hebre-
us habet : Scrutans grauiora grauatur . Hoc ad te pertinet .
Dominus Iesus seruet te , ne deficit fides tua , sed crescat &
vincat . Amen . Ego pro te oro , oraui & orabo , nec dubi-
to , quin sim exauditus . Sentio enim illud Amen in corde
meo : si non fiet id , quod volumus , fiet tamen quod melius
est . Nam nos regnum futurum expectamus , ubi omnia fe-
fellerint in mundo , &c .

Petit a Luthero & Iustus Ionas , vt ille Philippi pectus
suis precibus & consolationibus erigit . Ad Philippum , in-
quit , vellem dares creberrimas literas , mirabili enim tristi-
tia , nimiumq; ob publicam causam afficitur . Nos horta-
mur , vt arrepto Psalterio Dauidicis verbis , alienis verbis ,
non suis loquatur de hac tanta causa , cum Deo : sed vincit
affctus . Ego , Dominus nouit , vitam me tibi debere pro-
fiteor pro tuo P S A L T E R I O , adeo nihil consolationis

ORATIO DE

, hábeo in his agonibus varijs , quām tuū CATECHISMUS,
,, ybi domi D E V M meum esse mihi annuncias , & aureos
,, P S A L M O S , quos , Christo sit gratia , nos intelligimus ,
& aduersarij iam cæci ignorant , ut commiseratione potius
digni-sint , quām odio.

Huic petitioni Lutherus satisfacit ; & creberimas literas scribit , quibus imbecille pectus Philippi solatur & erigit . Causa , inquit , non est noltra : magnus est autor & auctor eius : Cur igitur sic perpetuo sine respiratione te maceras ? si est causa falsa , reuocemus : si vera est , cur facimus illum in tantis promissis mendacem , qui iubet nos animo esse ocioso & dormiente ? Iacta , inquit , curam tuam super Dominum , omnibus , qui inuocant eum . Num ista in ventum loquitur , aut ad bestias proijcit ? Ego etiam sxius concutior , sed non perpetuò . Philosophia tua te ita vexat : non Theologia : ea quæ & Iochimum tuum , qui mihi simili cura rodi videtur : quasi verò ista inutili cura quicquam efficerit possitis . Was fan der Teuffel mehr thun / denn das er vns tödte ? Obsecro te , qui in omnibus alijs pugnax es , luctare contra te ipsum , maximum hostem tuum , qui Satanæ tantum armorum contra te ministras . Finis & euentus causæ te disruptiat , quia non potes eum comprehendere : at si eum comprehendere posses , nollem ego istius causæ me esse partipem , multo minus autrem . D E V S posuit eam in locum quendam communem , quem tu in tua Rhetorica & Philosophia non habes . Is vocatur Fides , in quo loco omnia posita sunt , τὰ ἐπιτελεῖα , καὶ μὲν φαινόμενα : quæ si quis conetur reddere visibilia , apparentia , & comprehensibilia , sicut facis tu , is referat curas & lacrymas pro mercede laboris , quales tu refers , nobis omnibus frustra reclamantibus . Dominus pollicitus est se habere in nebula & tenebras posuit latibulum suum . Verda wil / der mache es anders . Si Moses comprehendere studiisset finem , quo euaderet exercitum Pharaonis Israel , adhuc hodie fortassis esset in Aegypto . Dominus adaugeat tibi

tibi & nobis omnibus fidem : hac habita , quid faciet Satan
cum toto mundo ? Quod si nos non habemus fidem, cur non
saltem aliena fide nos solamur ? Sunt enim necessariò alij, qui
credunt , nisi nulla est amplius Ecclesia in mundo , & Chri-
stus desit esse nobiscum ante consummationem seculi : Si e-
nim nobiscum non est , obsecro ubi est in toto mundo ? Si
nos Ecclesia vel pars Ecclesia non sumus , ubi est Ecclesia ? si
nos non habemus verbum Dei, qui sunt , qui habent ? Si er-
go Deus nobiscum , quis contra nos ? Peccatores sumus &
ingrati , sed non ideo ille mendax erit : neque tamen poslu-
mus esse peccatores in ista sancta & diuina causa , etiam si in
nostris vijs mali sumus . Sed tu non audis ista . Ita Satan te
affligit , & agrotare facit Medeatur tibi Christus , quod valde
& assidue oro . Opto mihi dari occasionem accedendi ad
vos , quanquam ardeo non vocatus venire .

Idem ad Spalatinum : Scio & certus sum , cui credo , quia
potens est facere supra quod petimus & intelligimus . Et
iam si Philippus cogitet & cupiat eum facere infra & intra
suum consilium , ut liceret ei gloriari , Certè sic oportuit fieri ,
sic fecisset ego . Nein / es mus nicht heissen / Sic ego Philip-
pus . Das Ego ist zu gering . Es heist sic Ego ero qui ero .
Hoc est nomen . Qui ero . Man sihet nicht / wer es ist . Aber
er wirds sein / da werden wir es sehen . Esto fortis in Do-
mino , & Philippum meo nomine exhortare s̄ape , ne fiat
Deus , sed pugnet contra illam innatam , & a Diabolo in Pa-
radiso nobis implantatam ambitionem diuinitatis . Ea e-
uim non expedit nobis . Euam & Adam diuinitas ex Paradi-
so extrusit : nos quoq; illa lola exturbat & extra pacem tru-
dit . Wir sollen Menschen und nicht Gott sein . Das ist
die Summa . Es wird doch nicht anders / oder ist ewige
ruhe und herteid unsrer lohn .

Et ad Ionam : Utinam Philippus saltem mea fide ; si ali-
am non haberet , crederet , Christum vivere , & sedere non
ad dextram Cesaris (nam sic periremus dudum) sed ad
dexteram

ORATIO DE

dexteram Dei: nisi forte sola Augusta Vindelicorum hoc
mense Christum per Sacramentarios deiectum , & Davi-
dem per Papistas correctum viderit: quod nos hic Cobur-
gæ ignoramus: ac si factum est, nobis hoc scribe , tunc ego
alium Christum quæram , & alium Dauidem mihi singam,
qui non ita me fallat & ludat in omnibus verbis : sed facef-
sat locus blasphemus: tu in Christo vale , & crede nobiscum
vt fortis, Christum esse Regum Regem, & Dominum Domi-
nantum. Verleure er den Titel zu Augspurg / so sol er
jn im Himmel vnd Erden verloren haben: id est, nunquam,
nunquam & nec in tempore , nec in æternum amittit titulum
illum coniunctum cum efficacia omnipotente.

Cum etiam Philippi solicitude & anxia cura ita cresce-
ret, vt de concordia inter partes sancienda laboriosissime
ageret , & ex Lutherò & alijs sciscitaretur , de Missis priua-
tis, de traditionibus humanis bona intentione & ad bonum
finem excogitatis : Campegio quoq; conditiones scripto ex-
hiberet, quibus permisis ad obædientiam Pontifici Roma-
no præstandam ipse , collegæ , & Lutherani omnes reuerti
possent, ac dispensationem ad connubia spiritualium expe-
teret , & iurisdictionem Episcopis restituendam esse consu-
leret , & nescio quid aliud, ortus est rumor conuitijs mul-
tis, vt fieri solet , onustus de consultationibus Philippi nimí-
um ad Pontificiæ idolatriæ restitutionem propendentibus.
Adamus Candidus , cuius mentio facta est supra , flexibilem
& cereum illum nominat , habentem zelum pacis præter sci-
entiam. Camerarius de ipso tanquam de anima sua solici-
tus scribit ad Agricolam , cupiens per eum doceri de rei ve-
ritate. Omnia me, inquit , maximè vexat, quod de Mis-
sa dicitur suassis: simplicitatem requiro , qua amissa, conij-
cimur in maximas turbas , quas etiam debet prænidere ho-
mo studiofissimus pacis. Et: Aiunt omnino , si conductus ,
quanta ipse voluisset pecunia , à Pa. a esset , nunquam illius
Dominationem melius potuisse afferere: Vocant quidam
Achicophelica consilia , alij , qui modestiores sunt , Erasmi-
ca , &c.

ea, &c. Atq; hæc dum ad partem fiunt, & sparguntur maximè, quasi Lutherani iam omnia prodiderint, & ad pacem obtinendam plura concessuri sint, Lutherus vnicus Heros precibus apud Deum efficit, vt aduersarij ipsi propositas à Philippo conditiones & concessions per Coelatum refutent & repudient: qua de re ad Doctorem Lincum scribit inquiens: Legi tuas grauissimas querelas de nostro Philippo, sed Dominus erit nobiscum: te oro, vt indignationem tuam ponas. Philippus etsi tractauit forsitan aliquas conditiones, in nullas tamen consensum est haecenus, nec ipsius quidem consensu, sed spero ista larua Christum esse usum, vt luderet nostros illusores, scilicet falsa spe & ficto gaudio eos irritaret, vt nos cessuros, sese verò victuros somniarent: post autem nihil minus sentirent, & se ipsos irrisos inuenirent: sic ego interpretor, securus quod absq; meo consensu consensus illorum irritus est: at si etiam ego, quod Deus auertat, consentirem istis sacrilegis, homicidis, & perfidis monstris, tamen Ecclesia tota, Euangelijq; doctrina dissentiret, &c.

Sed nunc quid porro de Confessione exhibita Augusta actum sit videamus. De Cinglianis laborantibus, vt ad Confessionis societatem admittantur, & ob grauissimas causas repulsam patientibus, suo tempore peculiariter, Deo iuuante, monebimus. Vnum hoc adjiciam. Dum nolunt Principes & Theologi nostri Augustæ congregati, Confessionem suam Cingiana societate deformare, & tamen non defunt, qui Heluetiorum doctrinam in negocio publico, tantum in uno articulo, vt ferebatur, à Confessione sincera discrepantem, non sciungendam esse à communi contra aduersariorum errores coniunctione iudicant, de cōsensu Electoris Saxonæ ablegatur ad Lutherum Martinus Bucerus doctus quidem, præstans & celebris Theologus, sed semper ambidexter. Pridie, quam Bucerus adueniat, Lutherus Coburgi vespertilionem affigit parieti, & globulo emisso corculum eius collimando petit, quod unā cum iaculo ex vespertilionis corpusculo extrahit, additis his verbis ad Vitum Theodosium, Videbis aliquid portendi, & me cor vespertilionis

N.

tilionis

ORATIO DE

tilionis cuiusdam ad Dei verbum in meridie & clara luce cæ-
cutientis petiturum esse. Postridie veniente Buccero , ecce,
inquit Lutherus , Vite , aduolat vespertino , cuius cor pe-
tam. Commodam autem responsum refert Bucerus , ita
quidem, ut illinc ad Cinglum & Helvetos iter suscipiens, di-
cat Lutherum esse paratissimum ad Concordiam , ademtis
Cinglianis subtilitatibus & nunquam sibi constantibus ima-
ginationibus , opinionibus , allegorijs , significationibus , &
salvo vnius Christi verbo , cui omnis ratio & philosophia
submittenda sit. Sed de his alijs.

Dum Cingliani agunt frustra de impetranda societate &
coniunctione cum senioris doctrinæ & fidei Confessione ,
Pontificij Theologi interea confutationem Confessionis Cæ-
fari offerunt , quæ in palatio Imperatoris per Alexandrum
Schweil Secretarium , tertia die mensis Augusti publice
prælegitur. Cæsar per Fridericum Palatinum à protestantibus
postulat, ut confutationem illam recipient & approbent. Hi,
cum res sit ardua , & pia deliberatione digna , exemplum si-
bi dari petunt. Cæsar bidui spacio ad deliberandum adhi-
bito respondet , sat esse disputatum , seq; hortari & iubere
ut ad Pontificias partes redeant : exemplum tamen policeri
hac lege , ne quid describant , vel alijs legendum exhibeant.
multò minus typis edant. Has conditiones ipsis improban-
tibus , scriptum denegatur. Elector summam Confessio-
nis sua Cæfari Latine Germanicè & Gallicè denuo offert &
tradit.

Landgrauius Hassiæ mora & indignitate actionum
permotus , Legatis relictis , Augusta per locum urbis secre-
tiorem , qui noctu solum patefieri solet , occulte discedit.
Cæsar hunc discessum , se non salutato , molestissimè ferens ,
Senatui Augustano mandat , ne quenquam per illum locum
amplius emittant , & stationes præter morem collocat in
portis , ac apud Principes de discessu isto conqueritur. Ii
illum excusant per coniugis lethalem inuictitudinem : vicis-
sum ipse propter dissidia Germanorum & Hispanorum , a se
præsidia collocata esse prætexit , & se nihil esse eiusmodi
quod

quod ad excubias pertinet, facturum, nisi Electorem Saxoniæ utpote Imperij Marescallum, antè præmoneat, policeatur: denuò autem iubet Euangelicos redire ad Romanam fidem. Instituitur itaq; noua deliberatio septimo Augusti, vbi quidam Pontificius Princeps erumpit in hanc vocem: Nisi Elector Saxoniæ nouam Lutheri doctrinam abijciat, Cæsarem armata manu ipsum omni dignitate: possessione & vita quoq; priuaturum, & omnes subditos cum uxoribus & liberis in fidem suam adacturum & subiugaturum esse. Hac vehementi oratione Elector territus, & tamen animo diuinitus confirmatus, me & meos Deo, inquit, commendabo, & non timebo, quid faciat mihi homo. Deliguntur etiam alij arbitri, Principes, & Theologi, atq; de Concordia sarcenda agunt, propositis medijs, interdum etiam additis minis: sed frustra aguntur omnia, præsertim cum de Communione vtriusq; speciei, vt vocant, & de Missâ publicâ & priuata, seu angulari, ac coniugio sacerdotum, & de monasterijs disceptatur.